rungen von relevanten Risikovariablen auf Ergebnis und Eigenkapital zeigen. Die periodischen Auswirkungen werden
bestimmt, indem die hypothetischen Änderungen der Risikovariablen auf den Bestand der Finanzinstrumente zum
Abschlussstichtag bezogen werden. Dabei wird unterstellt, dass der Bestand zum Abschlussstichtag repräsentativ
für das Gesamtjahr ist.

Wesentliche Teile der originären Finanzinstrumente (Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen, Verbindlichkeiten aus Finanzierungs-Leasingverhältnissen) werden in US-Dollar fakturiert und haben
damit aufgrund der Wechselkursparitäten Auswirkungen auf das Periodenergebnis und das Eigenkapital. Alle weite-
ren originären Finanzinstrumente sind bereits in funktionaler Währung denominiert und werden daher nicht mehr in
die Wechselkurssensitivitäten einbezogen.

Gehaltene Eigenkapitalinstrumente sind nicht monetär und demnach mit keinem Währungsrisiko im Sinne des IFRS 7
verbunden.

Wechselkurs-Sensitivitäten

Wenn der Euro gegenüber dem US-Dollar zum 31. Dezember 2007 um 10 % auf- bzw. abgewertet gewesen wäre,
hätten sich aufgrund dieser Wechselkurs-Sensitivitätsannahmen die folgenden hypothetischen Auswirkungen auf
das Periodenergebnis und das Eigenkapital ergeben:

154

in Mio. € 2007 2006

Währungssensitivitäten €/US-$ +10 % -10 % +10 % -10 %

Stichtagskurs 31.12.2007: 1,47 (31.12.2006: 1,32) 1,32 1,62 1,19 1,45

Jahresüberschuss 1) -12,0 7,6 5,0 -4,1

Eigenkapital 1) -19,0 15,3 -43,8 30,2

davon: Sicherungsrücklage (Fair Value) 1) -15,8 12,7 -39,4 26,8

1) nach Steuern

Währungssensitivitäten

37.2.2. Zinsänderungsrisiken

Die MTU unterliegt Zinsrisiken hauptsächlich in der Eurozone und in geringem Umfang auch in Kanada, China und
in den Vereinigten Staaten von Amerika. Um die Auswirkungen von Zinsschwankungen in diesen Regionen zu mini-
mieren, managt die MTU das Zinsrisiko für die auf Euro, den CAN-Dollar, die chinesische Währung RMB, und den
US-Dollar lautenden Netto-Finanzverbindlichkeiten getrennt.

Kreditfazilitäten bestehen in Form einer revolvierenden Kreditlinie (Revolving Credit Facility; RCF) in Höhe von insge-
samt 250,0 Mio. €, die mit einer Gruppe von Banken abgeschlossen wurde. Aus diesem Kreditrahmen wurden mit

[…]

verträgen erfüllt. Die damit nur zum Teil ausgenutzten Kreditlinien in Höhe von 163,9 Mio. € erhöhen den Finanzie-
rungsspielraum und sorgen aufgrund ihrer Struktur für weitere Flexibilität der Finanzierung.

Das maximale Ausfallrisiko wird durch die Buchwerte der in der Bilanz angesetzten finanziellen Vermögenswerte
(einschließlich derivativer Finanzinstrumente mit positivem Marktwert) wiedergegeben. Die bilanzierte Höhe der
finanziellen Vermögenswerte gibt ungeachtet bestehender Sicherheiten das bestehende Ausfallrisiko für den Fall an,
dass Kunden, Risk- and Revenue-Sharing-Partner, Konsortien und dergleichen ihren vertraglichen Zahlungsverpflich-
tungen nicht nachkommen können. Für alle den originären Finanzinstrumenten zugrunde liegenden Leistungsbezie-
hungen gilt, dass zur Minimierung des Ausfallrisikos in Abhängigkeit von Art und Höhe der jeweiligen Leistung
Sicherheiten verlangt, Kreditauskünfte/Referenzen eingeholt oder historische Daten aus der bisherigen Geschäfts-
beziehung, insbesondere dem Zahlungsverhalten, zur Vermeidung von Zahlungsausfällen genutzt werden.

Darüber hinaus ist die MTU auch durch Eventualverbindlichkeiten und sonstige finanzielle Verpflichtungen einem
Ausfallrisiko ausgesetzt (vergleiche Textziffer 38.).

in Mio. € 2007 2006 2)

Markt-Preissensitivitäten +10 % -10 % +10 % -10 %

Jahresüberschuss 1) 1,7 -1,7 n.a. n.a.

Eigenkapital 0,0 0,0 n.a. n.a.

1) nach Steuern
2) 2006 kein Nickelterminkontrakt

Preissensitivitäten

Konzernanhang

38. Eventualverbindlichkeiten und sonstige finanzielle Verpflichtungen

38.1. Haftungsverhältnisse

Haftungsverhältnisse des Konzerns bestehen in Höhe von 112,6 Mio. € (Vorjahr: 105,0 Mio. €). Der Bruttowert
repräsentiert den Gesamthaftungsbetrag, während der Nettobetrag um die dafür bilanzierten Rückstellungen redu-
ziert ist.

158

31.12.2007

in Mio. € Rückstellung Brutto Netto

I. Haftungsverhältnisse aus Risk- and Revenue-Vertragsverhältnissen

GE 0,2 18,8 18,6

IAE 1,5 28,0 26,5

PWA 0,3 26,3 26,0